

Số: /KH-UBND

Việt Hoà, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình đẩy mạnh hợp tác trong nước và quốc tế về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn phường Việt Hoà giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng phê duyệt Chương trình đẩy mạnh hợp tác trong nước và quốc tế về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch hành động số 12-KH/TU ngày 26/8/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Ủy ban nhân dân phường Việt Hoà ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình đẩy mạnh hợp tác trong nước và quốc tế về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn phường giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây gọi tắt là "Chương trình") như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả Chương trình của UBND thành phố tại địa bàn phường Việt Hoà; tạo môi trường thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tiếp cận, ứng dụng các thành tựu khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn phường về vai trò, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và hợp tác quốc tế trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Hỗ trợ các hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn phường tiếp cận các nền tảng công nghệ, thương mại điện tử, chuyển đổi số trong sản xuất và kinh doanh, góp phần phát triển kinh tế địa phương.

- Gắn kết triển khai Chương trình với các nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số và xây dựng chính quyền điện tử tại phường.

2. Yêu cầu

- Triển khai Chương trình thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện và đặc điểm thực tiễn của phường Việt Hoà; tránh hình thức, dàn trải.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận, phòng chuyên môn của phường và các tổ chức, đoàn thể trên địa bàn trong triển khai thực hiện.

- Lồng ghép việc thực hiện Chương trình với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số, cải cách hành chính và phong trào thi đua của phường.

- Kịp thời phản ánh, đề xuất với cấp trên (Sở Khoa học và Công nghệ, UBND thành phố) về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai để được hỗ trợ, tháo gỡ.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nâng cao nhận thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng và Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (Nghị quyết 57-NQ/TW, Chỉ thị 14/CT-TTg, Chương trình của thành phố) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn phường thông qua hội nghị, sinh hoạt tổ dân phố, hệ thống truyền thanh và mạng xã hội.

- Phổ biến các mô hình, giải pháp, kinh nghiệm ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo hiệu quả từ các địa phương trong nước và quốc tế; khuyến khích cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp chủ động học hỏi, tiếp thu công nghệ mới.

- Tổ chức các buổi tập huấn, hội thảo chuyên đề về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; mời chuyên gia, báo cáo viên từ Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông tham gia hướng dẫn, tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức và người dân.

2. Hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các tổ chức khoa học và công nghệ, viện nghiên cứu, trường đại học kết nối, giới thiệu các giải pháp công nghệ phù hợp đến các hộ kinh doanh, hợp tác xã và doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn phường.

- Tích cực hỗ trợ, hướng dẫn các hộ kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn phường tiếp cận và sử dụng các nền tảng thương mại điện tử, thanh toán điện tử, quản lý kinh doanh số; kết nối với các chương trình hỗ trợ chuyển đổi số doanh nghiệp của thành phố.

- Tuyên truyền, vận động các hộ sản xuất, kinh doanh tham gia các sự kiện kết nối cung cầu công nghệ, hội chợ, triển lãm khoa học công nghệ do Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan tổ chức trên địa bàn thành phố.

- Khuyến khích và tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường tham gia Cuộc thi sáng tạo khoa học công nghệ, Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và các chương trình hợp tác khoa học công nghệ do thành phố và Trung ương tổ chức.

3. Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành

- Đẩy mạnh ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) và các công cụ số tiên tiến trong soạn thảo văn bản, xử lý hồ sơ, tra cứu thông tin pháp luật, tổng hợp báo cáo tại UBND phường; từng bước tiếp cận và khai thác hiệu quả các nền tảng AI phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan hành chính cấp phường.

- Triển khai và sử dụng hiệu quả Trợ lý ảo (AI) của thành phố trong hỗ trợ cán bộ, công chức xử lý công việc và hỗ trợ người dân tra cứu, tìm hiểu thủ tục hành chính trực tuyến.

- Tích cực tham gia mạng lưới kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa UBND phường với các sở, ngành thành phố thông qua nền tảng tích hợp dữ liệu (LGSP) và Trung tâm điều hành thông minh (IOC) của thành phố; bảo đảm dữ liệu phường được cập nhật, đồng bộ và khai thác hiệu quả.

- Vận hành đầy đủ các nền tảng số được thành phố triển khai (iGate, VOffice, Smart Hải Phòng); bảo đảm 100% văn bản, hồ sơ được xử lý trên môi trường điện tử.

4. Phát triển và nâng cao kỹ năng số, kỹ năng công nghệ cho cán bộ và người dân

- Cử cán bộ, công chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số do Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức; chủ động đề xuất cấp trên hỗ trợ tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ phụ trách chuyển đổi số tại phường.

- Triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn phường gắn với Chương trình; tổ chức hướng dẫn kỹ năng số, kỹ năng sử dụng internet an toàn và kỹ năng phòng tránh lừa đảo trực tuyến cho người dân, đặc biệt là người cao tuổi, phụ nữ và hộ nghèo.

- Xây dựng và phát huy mạng lưới tình nguyện viên số (nòng cốt là Đoàn Thanh niên phường) hỗ trợ người dân tiếp cận công nghệ, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các ứng dụng số của thành phố.

- Phổ biến thông tin về các chương trình học bổng, đào tạo khoa học công nghệ trong nước và quốc tế đến cán bộ, công chức và thanh niên trên địa bàn phường; khuyến khích tham gia các chương trình trao đổi, học tập kinh nghiệm về khoa học công nghệ và chuyển đổi số.

5. Hỗ trợ kết nối hợp tác khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Ngoại vụ cung cấp thông tin về các chương trình, dự án hợp tác trong nước và quốc tế về khoa học công nghệ đến các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trên địa bàn phường.

- Kết nối, giới thiệu các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn có nhu cầu hợp tác, chuyển giao công nghệ với các tổ chức khoa học và công nghệ, viện

nghiên cứu, trường đại học thông qua các kênh hỗ trợ của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tuyên truyền, khuyến khích người dân và doanh nghiệp tham gia các hội chợ, triển lãm, diễn đàn khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo do thành phố và các cơ quan Trung ương tổ chức; tạo điều kiện cho các sản phẩm, mô hình sáng tạo tại phường được giới thiệu, quảng bá rộng rãi.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Kế hoạch được triển khai từ năm 2026 đến năm 2030, gắn với lộ trình của Chương trình thành phố:

- Năm 2026: Phổ biến, quán triệt Chương trình; ban hành Kế hoạch triển khai; tổ chức tập huấn kỹ năng số đợt 1; tích cực hỗ trợ hộ kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn tiếp cận chuyên đổi số.

- Giai đoạn 2027 - 2029: Tiếp tục triển khai đồng bộ các nhiệm vụ; mở rộng phong trào Bình dân học vụ số; tăng tỷ lệ hộ dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ số; thường xuyên báo cáo kết quả về cấp trên.

- Năm 2030: Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện toàn giai đoạn; đề xuất phương hướng giai đoạn tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội (Chủ trì)

- Là đầu mối chủ trì, tham mưu Chủ tịch UBND phường tổ chức triển khai toàn bộ Kế hoạch; xây dựng kế hoạch chi tiết hàng năm; theo dõi, đôn đốc các bộ phận phối hợp thực hiện; định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo UBND phường và Sở Khoa học và Công nghệ thành phố trước ngày 30/11 hàng năm.

- Chủ trì tổ chức các buổi tuyên truyền, tập huấn kỹ năng số, phổ biến kiến thức khoa học công nghệ cho người dân; phối hợp với Đoàn Thanh niên phát triển mạng lưới tình nguyện viên số trên địa bàn.

- Chủ trì triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" gắn với Chương trình; phối hợp mời chuyên gia từ Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tập huấn kỹ năng số định kỳ cho cán bộ và người dân.

- Theo dõi, cập nhật thông tin về các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh chuyển đổi số của thành phố; kịp thời thông tin, kết nối đến các đối tượng trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn tổng hợp nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng về khoa học công nghệ, chuyên đổi số của cán bộ, công chức phường; đề xuất cử cán bộ tham gia các khóa tập huấn do Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ tổ chức.

- Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì khi chức năng quản lý nhà nước về Khoa học Công nghệ chuyển sang phòng Kinh tế theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 22 tháng 6 năm 2026 của Hội đồng nhân dân phường Việt Hòa về việc thành

lập, tổ chức lại các phòng chuyên môn thuộc UBND phường Việt Hoà. Phòng Kinh tế sẽ chủ trì các nội dung kể từ ngày bắt đầu đi vào hoạt động.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội trong công tác tuyên truyền Chương trình thông qua hệ thống truyền thanh phường, bảng thông tin công cộng và các kênh thông tin chính thức của phường.

- Đảm bảo toàn bộ hoạt động văn phòng được thực hiện trên môi trường số; tích cực sử dụng các công cụ AI, nền tảng số trong soạn thảo văn bản, xử lý hồ sơ; chia sẻ kinh nghiệm ứng dụng công nghệ với các bộ phận khác trong phường.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ kết quả triển khai Chương trình gửi Phòng Văn hoá - Xã hội để tổng hợp chung.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội theo dõi, tổng hợp tình hình ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số của các hộ kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn; kịp thời đề xuất các giải pháp hỗ trợ phù hợp.

- Hỗ trợ kết nối các hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tham gia các chương trình hỗ trợ chuyển đổi số, kết nối cung cầu công nghệ của thành phố và Trung ương; tuyên truyền về lợi ích của việc ứng dụng thương mại điện tử và công nghệ số trong sản xuất kinh doanh.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Tích cực ứng dụng công nghệ số, khai thác các nền tảng AI trong hỗ trợ người dân thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến; hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, VNeID, Smart Hải Phòng.

- Tham gia phản ánh nhu cầu thực tiễn về ứng dụng công nghệ trong giải quyết thủ tục hành chính; đề xuất các giải pháp cải tiến, đổi mới sáng tạo trong phục vụ người dân để Phòng Văn hoá - Xã hội tổng hợp báo cáo cấp trên.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Chương trình trên địa bàn phường; hỗ trợ tổ chức các buổi tập huấn, hội thảo về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo tại địa phương.

6. Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên và các đoàn thể

- Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng Chương trình; tham gia học tập nâng cao kỹ năng số và ứng dụng công nghệ vào cuộc sống hàng ngày.

- Đoàn Thanh niên là lực lượng nòng cốt xây dựng và vận hành mạng lưới tình nguyện viên số; thường xuyên hỗ trợ người dân - nhất là người cao tuổi, hộ nghèo - trong tiếp cận và sử dụng công nghệ, dịch vụ công trực tuyến và các ứng dụng số.

- Hội Phụ nữ, Hội Nông dân phối hợp tuyên truyền về lợi ích của ứng dụng thương mại điện tử, công nghệ số trong đời sống, sản xuất và kinh doanh; vận động hội viên tích cực tham gia các buổi tập huấn kỹ năng số.

7. Các Tổ trưởng tổ dân phố

- Phổ biến thông tin về Chương trình và các hoạt động liên quan đến toàn thể hộ gia đình trong tổ; vận động người dân tham gia các lớp tập huấn kỹ năng số, hỗ trợ hộ kinh doanh tham gia chương trình chuyển đổi số.

- Tổng hợp phản ánh của người dân về nhu cầu ứng dụng công nghệ, khó khăn khi tiếp cận dịch vụ số; báo cáo về Phòng Văn hoá - Xã hội để kịp thời hỗ trợ và đề xuất lên cấp trên.

8. Đề nghị các trường học và Trạm Y tế phường phối hợp thực hiện

- Tích cực hưởng ứng Chương trình; ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm quản lý, học liệu số trong hoạt động chuyên môn; đẩy mạnh các hoạt động giáo dục về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong học sinh và cộng đồng.

- Phối hợp với UBND phường tuyên truyền đến phụ huynh học sinh và người dân đến khám chữa bệnh về lợi ích của công nghệ số, dịch vụ trực tuyến; hỗ trợ người dân đăng ký dịch vụ y tế, giáo dục trực tuyến.

Định kỳ hàng năm (trước ngày 30/11), Phòng có chức năng thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch của các bộ phận, báo cáo UBND phường để tổng hợp gửi Sở Khoa học và Công nghệ thành phố theo quy định.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh nhu cầu điều chỉnh, bổ sung, kịp thời tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND phường xem xét, đề xuất cấp trên hỗ trợ, giải quyết.



Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ (để báo cáo);
- Đảng ủy phường (để báo cáo);
- HĐND phường (để biết);
- Mặt trận TQ và các đoàn thể;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- Các Tổ trưởng tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Quang Dương